再処理・リサイクル部会

核燃料サイクル施設シビアアクシデント研究ワーキンググループ（SAWG）

第１１回 SAWG-Ⅱ会合 議事録（要録版）

1. 日時 2016年 2月 25日 (木) 13:30～17:00

2. 場所 日比谷国際ビル２階 日本原燃東京支社 第一会議室

3. 出席者（敬称略、順不同）24名

主 査：池田泰久（東工大）

副主査：村松 健（東京都市大）

幹 事：青柳春樹、松岡伸吾、眞部文聡（MHI）、吉田一雄（JAEA）、小玉貴司（JNFL）、山

根祐一（JAEA）、阿部 仁（JAEA）

委 員：池田 昭（東芝）、中島 健（京大）、中村芳信（JAEA）、野上雅伸（近大）、澤田

佳代（名古屋大）、塚田 毅志（電中研）、森岡信男（MMC）

オブザーバ：石尾貴宏（JNFL）、加藤徹也（電中研）、鳥居伸彦（MHI）、森田泰治（JAEA）、

吉田尚生（JAEA）、藤原大資（TEPSYS）、武田和仁（東京電力）、天野

祐希（JAEA）

4. 配付資料

SAWG-II 11-1  第 10回 SAWG-II会合議事録（案）

SAWG-II 11-2  第 11回 SAWG-II 会合前幹事会議事メモ

SAWG-II 11-3 SAWG-II報告書 前書き案

SAWG-II 11-4  廃液の蒸発乾固事故 – 目次案と記載内容 -

SAWG-II 11-5 計算コードを用いた廃液の蒸発乾固事故解析

SAWG-II 11-6 SAWGの Pd効果レビューチームの設置について

5. 議事概要及び決定事項

(1) 前回議事録（案）（資料 SAWG-II 11-1）の確認

山根幹事より、前回議事録（案）についての説明があり、原案のとおり承認された。

(2) 「廃液の蒸発乾固事故 – 目次案と記載内容 -」について（資料 SAWG-II 11-4）

吉田幹事より、SAWG-II 報告書における蒸発乾固の目次案及び記載内容案について紹

介され、記載内容について情報共有がなされた。

(3) 「計算コードを用いた廃液の蒸発乾固事故解析」について（資料 SAWG-II 11-5）

   蒸発乾固事故の報告書に記載する一項目として、LPF の機構論的評価が挙げられ、

ここでは吉田幹事より MELCOR による LPF 評価について紹介がなされ、情報共有が

なされた。

(4) 「第 11 回 SAWG-II 会合前幹事会議事メモ」 について（資料 SAWG-II 11-2）

村松副主査より、幹事会での各議論についての説明がなされた。

(5) 「SAWG-II 報告書 前書き案」 について（資料 SAWG-II 11-3）

池田主査より、Phase-II 報告書のまえがき案について紹介があり、報告書の方針につ

いて考えが示された。

(6) 「SAWG の Pd 効果レビューチームの設置について」 （資料 SAWG-II 11-6）

 小玉幹事より、Pd効果に関するレビューチーム設置についての提案が紹介された。チ

ームメンバ、活動期間等について計画が示された。

6. 次回の会合予定について

第 12回幹事会

日時：平成 28年 3月 17日（木）

  第 12回 WG

   日時：平成 28年 3月 29日（火）

場所：日比谷国際ビル２階 日本原燃東京支社 第一会議室

   ⇒後日メールで変更連絡あり（日本原子力学会 新橋第二中ビル 3階会議室）

 以上